
Quarta-feira, 08 de

Setembro de 2021

Edição 926

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 319, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 4.564.840,02 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................4.564.840,02

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1942.0000 3.3.90.39.00 2211

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 3.880.040,03

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2310.0000 3.3.90.39.00 730 PROCON 33 033 033 6.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1442

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 668.799,99

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.122.0095.2728.0000 3.3.90.39.00 54 GUARDA MUNICIPAL 33 033 033 10.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2365.0000 3.3.90.14.00 43
GABINETE DO 
PREFEITO 33 033 033 -3.561,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2440.0000 3.3.90.36.00 46
GABINETE DO 
PREFEITO 33 033 033 -1.973,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2960.0000 3.3.71.70.00 48
GABINETE DO 
PREFEITO 33 033 033 -235.667,04

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.1076.0000 3.3.90.39.00 91

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -2.630,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.1077.0000 3.3.90.39.00 92

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -1.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.1079.0000 3.3.90.39.00 93

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -1.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.1086.0000 3.3.90.39.00 94

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -1.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.1093.0000 3.3.90.39.00 96

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -5.261,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.1099.0000 3.3.90.39.00 97

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -5.261,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.1107.0000 3.3.90.39.00 98

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -5.261,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.1108.0000 3.3.90.39.00 99

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -2.630,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.1109.0000 3.3.90.39.00 100

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -1.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.2049.0000 3.3.90.39.00 102

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -1.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0002.2105.0000 3.3.90.39.00 103

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -1.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0002.2039.0000 3.3.90.39.00 105

SUPERINTENDENCIA 
DE ENTRETENIMENTO 
E LAZER 33 033 033 -5.261,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0144.2459.0000 3.3.90.36.00 115

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 33 033 033 -3.946,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0147.2466.0000 3.3.90.36.00 121

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 33 033 033 -919,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

24.131.0095.2403.0000 3.3.90.32.00 174

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 33 033 033 -789,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 926 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de setembro de 2021

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0005.1842.0000 4.4.90.51.00 131

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 33 033 033 -26.308,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2342.0000 3.3.90.14.00 58

CIDAC-CENTRO DE 
INFORMACAO E 
DADOS DE CAMPOS 33 033 033 -966,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2342.0000 3.3.90.36.00 59

CIDAC-CENTRO DE 
INFORMACAO E 
DADOS DE CAMPOS 33 033 033 -591,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2650.0000 3.3.90.14.00 61

CIDAC-CENTRO DE 
INFORMACAO E 
DADOS DE CAMPOS 33 033 033 -789,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0116.1002.0000 3.3.90.14.00 63

CIDAC-CENTRO DE 
INFORMACAO E 
DADOS DE CAMPOS 33 033 033 -591,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.126.0116.1235.0000 3.3.90.14.00 67

CIDAC-CENTRO DE 
INFORMACAO E 
DADOS DE CAMPOS 33 033 033 -986,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

14.244.0116.2336.0000 3.3.90.36.00 73

CIDAC-CENTRO DE 
INFORMACAO E 
DADOS DE CAMPOS 33 033 033 -5.919,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

14.244.0116.2340.0000 3.3.90.14.00 80

CIDAC-CENTRO DE 
INFORMACAO E 
DADOS DE CAMPOS 33 033 033 -1.608,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2001.0000 3.3.90.14.00 178

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -789,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2001.0000 3.3.90.32.00 180

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -276,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2001.0000 3.3.90.36.00 181

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -3.157,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2001.0000 4.4.90.52.00 183

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -1.973,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2065.0000 3.3.90.14.00 184

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -10.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2065.0000 3.3.90.36.00 188

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -20.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0073.1348.0000 3.3.90.33.00 210

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -10.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.14.00 415

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -5.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.31.00 417

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -20.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.128.0108.1591.0000 3.3.90.14.00 452

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -8.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.92.00 2090

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -4.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1917.0000 4.4.90.51.00 583

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -3.880.040,03

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

14.122.0007.2026.0000 3.3.90.39.00 734 PROCON 33 033 033 -6.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

14.122.0010.2030.0000 3.3.90.36.00 741 PROCON 33 033 033 -4.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4246.0000 3.3.90.14.00 743
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -275,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4246.0000 3.3.90.30.00 744
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -275,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4246.0000 3.3.90.36.00 745
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -275,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4246.0000 3.3.90.39.00 746
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -490,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4246.0000 4.4.90.52.00 747
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -490,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0003.3164.0000 3.3.50.43.00 907

FUNDO MUNICIPAL 
DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 33 033 033 -155.025,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

19.573.0068.1413.0000 3.3.90.39.00 1691

SECRETARIA 
MUN. DESENVOLV. 
ECONOMICO E 
TURISMO 33 033 033 -40.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2841.0000 3.3.90.36.00 1751

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 33 033 033 -2.160,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2841.0000 4.4.90.52.00 1753

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 33 033 033 -10.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0139.1429.0000 4.4.90.52.00 1755

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 33 033 033 -3.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 926 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.183.0139.1427.0000 4.4.90.36.00 1762

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 33 033 033 -5.900,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.183.0139.1427.0000 4.4.90.39.00 1763

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 33 033 033 -20.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.122.0095.2728.0000 3.3.90.14.00 51 GUARDA MUNICIPAL 33 033 033 -3.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.122.0095.2728.0000 3.3.90.36.00 53 GUARDA MUNICIPAL 33 033 033 -2.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.122.0095.2728.0000 4.4.90.52.00 55 GUARDA MUNICIPAL 33 033 033 -31.797,95

Anulação  ( - )..............................................................................................-    4.564.840,02

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
03/09/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO Nº 320, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 34.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................34.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

01.122.0095.2724.0000 3.3.90.30.00 8

CAMARA 
MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 00 001 001 34.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

01.122.0095.2726.0000 3.1.90.13.00 17

CAMARA 
MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 00 001 001 -34.000,00

Anulação  ( - )...................................................................................................-    34.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 705/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

                                      
Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 

públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora RENEIDA VARGAS BOECHAT MOTTA, matrícula n°20994, Professor II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Bom Jesus de Itabapoana, e em contrapartida recebe 
por cessão a servidora SAIONARA ROSA DA CRUZ, matrícula n° 3292, Professor I, para 
exercer suas atribuições neste município, fi cando cada município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, pelo período de 01/02/2021 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 30 de julho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0058/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000166-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012/2021.
CONTRATADA: C. B. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI.
CNPJ Nº. 11.676.339/0001-29

OBJETO: aquisição de material de consumo para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital, na Ata de Registro de Preços nº 005/2021 do Pregão Presencial 
por Registro de Preços n° 012/2021  e, em especial, conforme itens (01, 13 e 27) em 
que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no verso das NSD’s nº 
2021.204.005112-2-OF e nº 2021.204.005132-7-OF, que passam a fazer parte integrante e 
inseparável do presente CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 42.390,00 (quarenta e dois mil trezentos e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de setembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0059/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000166-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012/2021.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52

OBJETO: aquisição de material de consumo para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital, na Ata de Registro de Preços nº 010/2021 do Pregão Presencial 
por Registro de Preços n° 012/2021  e, em especial, conforme itens (02, 03, 04, 05, 12, 
34, e 36) em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no verso 
da NSD nº 2021.204.005135-9-OF, que passa a fazer parte integrante e inseparável do 
presente CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 81.410,00 (oitenta e um mil, quatrocentos e dez reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de setembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat . nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0060/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000166-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012/2021.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90

OBJETO: aquisição de material de consumo para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital, na Ata de Registro de Preços nº 004/2021 do Pregão Presencial 
por Registro de Preços n° 012/2021  e, em especial, conforme itens (06, 10, 15, 16, 23, 29, 
30, 32, 41 e 49) em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório descritos no 
verso da NSD nº 2021.204.005136-6-OF, que passa a fazer parte integrante e inseparável 
do presente CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 40.6 29,10 (quarenta mil seiscentos e vinte e nove reais e dez 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de setembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 926 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de setembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0061/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000166-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012/2021.
CONTRATADA: ELITEMED DIST. LTDA.
CNPJ Nº. 29.081.842/0001-05

OBJETO: aquisição de material de consumo para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital, na Ata de Registro de Preços nº 007/2021 do Pregão Presencial 
por Registro de Preços n° 012/2021  e, em especial, conforme itens (22 e 43) em que 
a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no verso das NSD’s nº 
2021.204.005157-8-OF e nº 2021.204.005147-0-OF, que passam a fazer parte integrante e 
inseparável do presente CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 10.445,00 (dez mil quatrocentos e quarenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de setembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0062/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000166-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012/2021.
CONTRATADA: NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME.
CNPJ Nº. 09.186.657/0001-60

OBJETO: aquisição de material de consumo para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital, na Ata de Registro de Preços nº 008/2021 do Pregão Presencial 
por Registro de Preços n° 012/2021  e, em especial, conforme itens (18, 19 e 20) em 
que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no verso da NSD nº 
2021.204.005142-4-OF, que passa a fazer parte integrante e inseparável do presente 
CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 1.327,50 (um mil trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de setembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0063/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000166-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012/2021.
CONTRATADA: SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ Nº. 29.236.521/0001-24

OBJETO: aquisição de material de consumo para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital, na Ata de Registro de Preços nº 009/2021 do Pregão Presencial 
por Registro de Preços n° 012/2021  e, em especial, conforme itens (14, 24, 40, 45, 47 e 
48) em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no verso da NSD 
nº 2021.204.005141-7-OF, que passa a fazer parte integrante e inseparável do presente 
CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de setembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0064/2021
PROCESSO Nº. 2021.204.000166-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012/2021.
CONTRATADA: A. F. M. F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57
 OBJETO: aquisição de material de consumo para atender as necessidades dos 
órgãos que compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital, na Ata de Registro de Preços nº 006/2021 do Pregão 
Presencial por Registro de Preços n° 012/2021  e, em especial, conforme itens (09, 25, 
26, 31, 38, 42 e 46) em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos 
no verso das NSD’s nº 2021.204.005140-P-OF e nº 2021.204.005138-0-OF, que passam 
a fazer parte integrante e inseparável do presente CONTRATO, independentemente de 
transcrição.

 VALOR GLOBAL: R$ 34.680,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/08/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de setembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

Edital n° 002/2021 DIRCOBA

Fica intimado o contribuinte abaixo relacionado, para no prazo de 05 (cinco) dias corridos 
da publicação deste edital, a comparecer a Secretaria Municipal de Fazenda, localizada à 
Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento de débito 
inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para protestos, bem 
como execução fi scal.

1 - PRM ELETROMOVEIS LTDA – INSCRIÇÃO MUNICIPAL 123515 – Proc. Procon 
014/2014.

Márcio Queiroz Morales
Secretaria Municipal de Fazenda

Secretário
Mat.: 40.340

Secretaria Municipal de Fazenda

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0088/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ME.
CNPJ nº 21.777.287/0001-30
VALOR TOTAL: R$ 39.700,00 (trinta e nove mil e setecentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0091/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: CAMPOS-MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 31.849.774/0001-15
VALOR TOTAL: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Processo no 2021.045.000129-8-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 171.007/2021 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a 
presente Dispensa de Licitação, adjudicando à empresa FORTIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER, DE 
FORMA URGENTE, AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com base no artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com o valor de R$ 17.124,60 (Dezessete mil, cento e vinte e quatro reais e sessenta 
centavos).

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2021.

P AULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 926 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
 
EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0094/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: ELITEMED DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 29.081.842/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 79.675,00 (setenta e nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE CONTINUIDADE DELICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que no dia 10 de setembro de 
2021, às 10h, reabrirá a sessão pública para dar CONTINUIDADE ao Pregão Presencial 
SRP nº 009/2021, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada em construção civil, para execução de serviços de 
manutenção preventiva (periódica) e corretiva predial, adaptações e serviços 
comuns de engenharia, para execução nos imóveis existentes e futuros da secretaria 
de educação, ciência e tecnologia, próprios, alugados, cedidos ou compartilhados, 
nos distritos de Campos dos Goytacazes-RJ, com fornecimento de mão de obra, 
materiais e equipamentos e demais insumos.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 03 de setembro de 2021.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 4º, 
da Lei nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 023/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa para instalação e confecção de placas, fornecimento 
de suportes e implantação de sinalização turística do Município de Campos dos 
Goytacazes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h, do dia 22 de setembro de 2021.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Novo Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem 
como através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 03 de setembro de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1273 DE  1º DE SETEMBRO DE 2021.   

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes a Sra. Maria Filomena 
Madeira Serpa.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PRO-
MULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE NOSSA AUTORIA:   

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes a Sra. Maria Filomena 
Madeira Serpa.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Vice-Presidente -

BRUNO CORDEIRO VIANNA
- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

EXTRATO DE CONTRATO –2º TERMO ADITIVO

Processo nº 160/2019.
Pregão Presencial nº 012/2019.
Contrato nº 032/2019.
Objeto: Contratação de Empresa para  serviço de implantação , migração e conversão de 
dados, treinamento, locação, suporte e manutenção de sistemas informatizados de conta-
bilidade pública, tesouraria, folha de pagamento, almoxarifado, bens patrimoniais, protocolo 
e controle de RPA para atender as necessidades da Câmara Municipal De Campos Dos 
Goytacazes/ RJ e Fundo Especial da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
Contratada: SAPITUR SISTEMAS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INFORMÁTICA E 
TURISMO S/S LTDA.
CNPJ: 01.563.165/0001-34.
Valor Global: R$ 89.499,96 (Oitenta e nove mil e quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 19/08/2021 a 18/08/2022.
Data de assinatura: 09/08/2021.
Dotação: P.T. 10112200952724.
Despesa: N. D.339039. 
Fiscal: Patrícia de Souza Manhães.
Gestor(a): Jairo Baltazar Vieira .

Campos dos Goytacazes, 09 de agosto de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG


		2021-09-03T19:30:27-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




